QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 3

empresa J. H. M. RIBEIRO E CIA LTDA - EPP, CNPJ/MF Nº
04.558.134/0001-83 - Valor R$ 221.946,80. Ass. 15/09/2014.
Vigência: 31/12/2014; CONTRATO Nº 098/2014-SEMED/
PMM, empresa A S S MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME,
CNPJ/MF Nº 10.873.869/0001-02 - Valor R$ 358.047,10. Ass.:
15/09/2014. Vigência: 31/12/2014. AVISO DE PENALIDADE – O
Município de Marabá, através da Secretaria Municipal de Educação,
torna pública a aplicação de penalidade à empresa FERREIRA &
MORAIS LTDA.-ME, CNPJ nº 07.445.630/0001-19, representada
pelos sócios: Marcio Pereira Ferreira – CPF 011.963.821-58 e
Jardelma Pereira de Morais – CPF 961.762.701-97, referente
aos Contratos nº 046/2014-SEMED/PMM e 059/2014-SEMED/
PMM - Processo Licitatório nº 17.270/2013 - Pregão Eletrônico
nº 092/2014-CPL/PMM, que trata do fornecimento de itens
alimentícios estocáveis e perecíveis destinados aos discentes
das Unidades da Rede Municipal de Ensino, contempladas com
o Programa Nacional de Alimentação Escolar e PROJOVEM
URBANO. Processo nº 001/2014 – instaurado com o objetivo de
apurar denuncias de irregularidade envolvendo a fornecedora
FERREIRA & MORAIS LTDA.-ME na execução dos Contratos nº
046/2014-SEMED/PMM e 059/2014-SEMED/PMM. Decisão: a)
Estabelecer multa de 12% (doze por cento) sob o valor total
dos Contratos 046/2014-SEMED/PMM e 059/2014-SEMED/PMM,
respectivamente, nos termos das Cláusulas 9.2, Inciso II, alínea
“a” e “b” de ambos os contratos; b) Suspender temporariamente
a empresa FERREIRA & MORAIS LTDA.-ME de participação em
licitações desta Secretaria Municipal de Educação, bem como
que seja impedida de ser contratada pela Administração Pública
Municipal, por um período de 02 (dois) anos, nos termos do
Art. 19, III do Decreto Municipal nº 18/2014; c) Proceda a
rescisão unilateral dos Contratos 046/2014-SEMED/PMM e
059/2014-SEMED/PMM, obedecido o disposto no Parágrafo
Único do Art. 30 do Decreto Municipal nº 018/2014. Notifi que a
fornecedora para que tome conhecimento da presente Decisão.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. Marabá/PA, 09/09/2014,
Pedro Ribeiro de Souza – Secretário Municipal de Educação.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo Nº 23.632/2013, Pregão
Eletrônico (SRP) Nº 008/2014/CPL/PMM - Homologa o resultado
fi nal e a adjudicação referente a seleção da melhor proposta
ao Registro de Preços para eventual fornecimento de material
de limpeza, destinados a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Unidades Educacionais da Rede
Municipal de Ensino. Empresas: TS FRANCO JUNIOR COMERCIO
- EPP, Valor - R$ 107.498,10 (cento e sete mil, quatrocentos e
noventa e oito reais e dez centavos). OURO NORTE COMÉRCIO
LTDA – ME, Valor: R$ 57.053,25 (cinquenta e sete mil, cinquenta
e três reais e vinte e cinco centavos). EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2014/CPL/PMM Pregão Eletrônico
(SRP) Nº 008/2014/CPL/PMM – Processo nº 23.632/2013
- Objeto: Registro de preço para eventual fornecimento de
material de limpeza, destinados a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação e Unidades Educacionais
da Rede Municipal de Ensino. Empresas: TS FRANCO JUNIOR
COMERCIO - EPP, CNPJ/MF: 02.219.339/0001-09, Valor - R$
107.498,10 (cento e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais
e dez centavos); OURO NORTE COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ/MF:
10.688.964/0001-28, Valor: R$ 57.053,25 (cinquenta e sete mil,
cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 12
meses. 10/09/2014. Secretaria Municipal de Educação – Pedro
Ribeiro de Souza - Gerenciador da ATA. EXTRATO DO CONTRATO
Nº 099/2014-SEMED/PMM – Processo nº 23.632/2013, Pregão
Eletrônico (SRP) nº 008/2014/CPL/PMM. Objeto: Fornecimento
de Material de Limpeza, destinados a atender as necessidades
das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino.
Recurso: Programa Direto na Escola. Empresa: TS FRANCO
JUNIOR COMERCIO - EPP, CNPJ/MF: 02.219.339/0001-09, Valor
- R$ 66.796,79 (sessenta e seis mil, setecentos e noventa e
seis reais e setenta e nove centavos). Vigência: 31/12/14. Data
de Assinatura: 10/09/2014. Pedro Ribeiro de Souza– Secretário
de Educação EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2014-SEMED/
PMM – Processo nº 23.632/2013, Pregão Eletrônico (SRP) nº
008/2014/CPL/PMM. Objeto: Fornecimento de Material de
Limpeza, destinados a atender as necessidades das Unidades
Educacionais da Rede Municipal de Ensino. Recurso: Programa
Direto na Escola. Empresa OURO NORTE COMÉRCIO LTDA – ME,
CNPJ/MF: 10.688.964/0001-28, Valor: R$ 26.442,10 (vinte e
seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e dez centavos).
Vigência: 31/12/14. Data de Assinatura: 10/09/2014. Pedro
Ribeiro de Souza– Secretário de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749236

EXTRATO DE CONVÊNIO. OBJETO: Termo de convênio de
colaboração que entre si celebram o Município de Marabá e a
Associação Projeto Futuro Melhor, Para promoção do PROJETO
CAMINHANDO COM A TECNOLOGIA, voltado para a realização
de ofi cinas que visam atrair, apoiar e resgatar, crianças e
adolescentes em situação de vulnerabilidade social.VALOR
GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2916– Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente,14.243.0043.2.170 – Programa de Apoio as

Organizações Sociais, 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais. DATA
DA VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência para o exercício
fi nanceiro de 2014, por um período de 06 meses, a contar da
data de sua assinatura, para consecução do objeto previsto em
sua Cláusula Primeira, podendo ser renovado, mediante termo
aditivo para este fi m, caso haja interesse das partes. DATA DE
ASSINATURA: DIA 10 de Setembro de 2014. João Salame Neto
- Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749237
Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 024/2014-Tipo
Menor Preço Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil
para execução de Obra na Reforma da Escola Elza Dantas no
Município de São Domingos do Araguaia. Abertura: 24/10/2014,
Horário 09h00min. Todas as sessões dos processos acima
mencionados serão realizados na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio
Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia/PA- Onde o edital
poderá ser adquirido isento de taxa, em pen-drive, fornecido
pelo Interessado. www.pmsaodomingosdoaraguaia.com.br
Luciane Riscik – Presidente da Comissão de Licitação/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749238

O Fundo M. de Saúde publica Tomada de Preço 2/2014-00012.
Abertura 10/10/14 às 08h30min, sede do Executivo Rua 15 de
Novembro nº 520, objeto contratação de empresa especializada
para executar Conclusão de Obra Vinculada à Tomada de preço
nº 2/2012-00004 referente às Reformas das Unidades de Saúde
da Família: Alberto Morbach, Dario Antunes e José Ivo Kohnlein.
Infor. das 8 às 12hs no Fone (93) 3532-2120,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749239

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA. Pregão Presencial n°
9-026/2014. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura
aquisição de 01 (um) aparelho de Ultrassonografi a, 01 (um)
de Raio X e 01 (um) de Mamografi a, para atender a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme condições e especifi cações
constantes do Termo de Referência. Data da realização:
23/09/2014, às 09h30min. A Pregoeira da Prefeitura Municipal
de Barcarena, Estado do Pará, torna público que a licitação
supramencionada foi declarada DESERTA, haja vista que não
compareceram interessados na data e hora marcada acima
citada, conforme Item 6, subitem 6.27 do Edital. Bianca M.
Ribeiro Vergoilno - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SDU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749240

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 004/2014-CPL/SDU.
PROCESSO Nº023/2014-CPL/SDU. Considerando o julgamento
da Comissão Permanente de licitação/CPL/SDU, que realizou
o presente PREGÃO 004/2014/CPL/SDU na modalidade
PRESENCIAL menor preço por lote, acolho seu resultado na integra,
adjudicando o objeto do PROCESSO referente à contratação
de pessoa juridica para aquisição de material de informática,
conforme o Edital e seus Anexos, onde se sagra vencedora do
lote 01 deste certame licitatório a empresa: XERFAN ROCHA
& CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.233.543/0001-68 e
vencedora do lote 2 a empresa: Call Comercio de Computadores
Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.365.662/0001-04
atendendo a todas as condições previstas no instrumento
convocatório sujeitando-se as partes às normas constantes da
Lei 8.666/93 e alteradas posteriores, e em conformidade com o
Edital de Licitação. Desse modo, satisfeita todas as exigências
legais, ADJUDICO o objeto licitado no Pregão 004/2014/CPL/SDU
LOTE 01, Para a empresa XERFAN ROCHA & CIA LTDA; e LOTE
02, Para a empresa CALL COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA
– ME atribuindo assim as Licitantes vencedoras do objeto da
presente Licitação. Publique-se o resultado do processo, aguarde
o prazo recursal, após encaminha-se para as providências de
costume. Cires Fialho dos Santos - Pregoeiro/CPL/SDU

SPEED TRANSPORTES E LOGISTICA DE CARGAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749197

Informamos o extravio dos DAE’s (sefa) relativos ao recolhimento
de imposto referente a conhecimento de transportes eletrônicos
(CTE). março de 2014 DAE/CTE n° 133, 138, 140 a 147, 149
a 166 maio de 2014 DAE/CTE n° 205 a 207, 212 a 224, 226,
228, 229, 233 a 236, 238 a 243 julho de 2014 DAE/CTE n° 272
a 299 OBS: estamos enviando em anexo copia do CNPJ e IE da
empresa. SPEED TRANSPORTES E LOGISTICA DE CARGAS LTDA.
(91)3256-9196 / 3292-0467 / 8300-7171.

CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749218

No uso de suas atribuições torna publica a relação dos alunos
concluintes do Curso Educação de Jovens e Adultos- Nivel Médio
Turmas EJA 30 E EJA 031-2014: Adelaide Aparecida Russo
Real;Andre Matheus Benedito ;Celia Maria da Silva;Eduardo
Falasco;Efraim Augusto da Silva Couto;Elisangela Palermo
Delprat;Flavio Gomes dos Santos ;Juanderson dos Santos
Silva;Lucilene Aparecida Ferreira Ferrari;Luis Carlos Rodrigues
Santos;Mariana Cristina de Oliveira;Rita Nathalia Vieira
Ferreira;Roberta Moresco Leanza ;Rodrigo Ferreira Pimenta
Morais Arias;Romildo Ferreira;Sebastião Pereira dos Santos
;Wilton Marques Pereira.

 MESSIAS DA SILVA DINIZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749220

torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 3755/2014, para
atividade AGRÍCOLA na Fazenda Pitanga, localizado no município
de Alenquer/PA

FRANCISCO SARMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749221

Torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 3757/2014, para
atividade AGRÍCOLA no Sítio Esperança, localizado no município
de Alenquer/PA.

D.B. CAVALLI - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749222

02.704.186/0001-95, torna público que requereu da SEMAT
a Renovação da Licença de Operação para a Atividade de
Fornecimento de Alimentos, Serviços de Engenharia no município
de Altamira - Pa

LUAD COMERCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749223

CNPJ 07.459.570/0001-93, torna público que recebeu da SEMAT
a Renovação Licença de Operação para a Atividade de comercio
varejista e artefatos de madeira em Altamira - Pa.

NAJA CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749224

CNPJ 10.727.732/0001-31, torna público que solicitou da SEMAT
a Licença de Operação para a Atividade de comercio varejista e
artefatos de madeira em Vitoria do Xingu - Pa.

RECICLAGEM MINEIRA DE METAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749225

CNPJ 10.409.905/0001-73, torna publico que recebeu da SEMAT
a Licença de Operação para a atividade comercio atacadista de
resíduos e sucatas metalicas em Altamira – Pará.

BARROS E PENA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749226

C.N.P.J.:05.768.261/0001-70, torna público que recebeu da
SEMA/PA a L.O. Nº:8870/2014, com validade até 03/09/2016,
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis, localizado
à Faixa Beira Mar, S/Nº, bairro Centro, Soure-Pará.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA – CRA/MATRIZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749228

Empresa localizada na Rodovia Arthur Bernardes n° 5.555,
Bairro Tapanã, CEP: 66.825-000, município de Belém-Pará,
inscrita no CNPJ: 83.663.484/0001-86, torna público que no dia
16/09/2014 recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente
– SEMA/PA Outorga Prévia para perfuração de poço – Poço 04,
n° 391/2014 com validade até 15/09/2016, protocolizado sob o
processo n° 2014/16379. P. Raimundo Alves de Araújo Filho -
Gerente Geral.

NS 25 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749231

CNPJ No. 20.182.678/0001-40 torna público que recebeu da
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú - Pará, da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente e Turismo, a Licença de Instalação
nº06/2014, para o LOTEAMENTO URBANO, empresa localizada à
Rodovia Transamazônica Km55, Lote 03 da Gleba 20, Vitória do
Xingú - Pará , através do processo n º 00105/2014 . José Emílio
Menoia Junior Sócio

JOSE CLAUDINO DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749227

Port. do CPF: 002.889.851-68 vem torna publico que recebeu
da SEMA,LAR Nº 3017/2014 para atividade de Bovinocultura
com validade até 26/08/2019da FAZENDA ARUANÃ situada no
município de Rio Maria/PA .

FAZ.LUA DE PRATA,AFONSO A.ANDRADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749241

CPF: 296.209.107-53, torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para as ativ.de agric.e pec. situada no
município de Paragominas/PA.